
1   В КРАЮ КЕДРОВОМ№37 (1596) 16 сентября 2021 г.

№37 (1596) четверг, 16 сентября 2021 г.Газета г. Кедрового

Об утверждении перечня избирательных участков, участков референдума на территории муниципального образования
"Город Кедровый"

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на
участие в референдуме граждан Российской Федерации", в целях упорядочения единой нумерации избирательных участков, участков
референдума, образованных на территории Томской области и по согласованию с Территориальной избирательной комиссией муниципаль-
ного образования "Город Кедровый", для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, участников референдума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень избирательных участков, участков референдума на территории муниципального образования "Город Кедровый",

согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете "В краю кедровом", разместить на официальном сайте Администрации города

Кедрового в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": http:// www.kedradm.tomsk.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
4. Считать утратившим силу постановление администрации города Кедрового от 05.04.2018 №155 "Об утверждении перечня избира-

тельных участков, участков референдума на территории муниципального образования "Город Кедровый".
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра по социальной политике и управлению делами.

Мэр города Кедрового Н.А. СОЛОВЬЕВА

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÃÎÐÎÄÀ ÊÅÄÐÎÂÎÃÎ
ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ ÎÒ 10.02.2020 ¹60

(Â ÐÅÄÀÊÖÈÈ ÎÒ 09.09.2021 ¹219)

Номер 
избирательного 

участка 
Адрес Месторасположение Номер телефон  

№302 Город Кедровый 2 микрорайон 
Поселок Рогалево, Поселок Таванга Томская обл., г. Кедровый, 1 мкрн., д.61, МКОУ СОШ № 1 г. Кедрового 8 (38250) 35-831 

№ 303 Город Кедровый 1 микрорайон Томская обл., г. Кедровый, 1 мкр., д.42, Дом культуры г. Кедрового 8 (38250) 35-491 

№ 304 Поселок Останино Томская обл., г. Кедровый, п. Останино, пер. Лесной, д.3, Магазин ИП 
Санду Е.М. 

8 (38250) 34-360 

№ 305 Село Пудино Томская обл., г. Кедровый, с. Пудино, ул. Горького, д.8, МАОУ 
Пудинская СОШ 

8 (38250) 34-235 

№ 306 Поселок Лушниково 
Поселок Калининск 

Томская обл., г. Кедровый, п. Лушниково, ул. Геологическая, д.1 
 Магазин ИП Санду Е.М. 8-913-868-5679 

 

Поздравляем вас с профессиональным праздником - Днем работников леса!
Более половины территории России занято лесами, это бесценное природное богатство,

данное нам природой.
Лес является и одним из главных богатств Сибири. Сохранение, приумножение, бережное и

рациональное использование - долг не только работников лесной отрасли, но и каждого жителя
нашего муниципального образования. От того, как мы распорядимся этим бесценным капиталом,
зависит благополучие не только ныне живущих, но и следующих поколений.

Ежегодно проводятся различные экологические акции, такие как "Сад Памяти" и "Сохраним
лес", в которых активно принимают участие органы власти, организации, общественные органи-
зации, неравнодушные граждане и волонтеры.

Деятельность работников лесной отрасли имеет огромное значение, требует от них разнооб-
разных знаний, полной самоотдачи и особого отношения к природе.

Желаем вам и вашим семьям крепкого здоровья, счастья, благополучия, добра и мира!
Мэр города Кедрового Н.А. СОЛОВЬЕВА

Председатель Думы города Кедрового Л.В. ГОЗА

19 ÑÅÍÒßÁÐß - ÄÅÍÜ ÐÀÁÎÒÍÈÊÎÂ ËÅÑÀ

Уважаемые работники и ветераны лесной отрасли!

Уважаемые работники, дорогие ветераны лесного комплекса Томской области!
Искренне поздравляем вас с профессиональным праздником!
Зеленое золото - одно из главных природных богатств России, Сибири и, конечно, нашего

родного края. Тысячи профессионалов трудятся каждый день, сохраняя и преумножая это досто-
яние. Мы успешно прошли пожароопасный сезон и помогли Якутии справиться со стихией. Вместе
с правоохранительными органами мы боремся с "черными лесорубами", вытесняя из лесоперера-
батывающего комплекса теневой бизнес, ставя надежный заслон вывозу из региона "кругляка".

Мы создаем новые рабочие места, развивая заготовку и глубокую переработку древесины в
районах области. Спектр действующих заводов скоро пополнит новое высокотехнологичное
производство OSB-плит в окрестностях Томска. Мы восстанавливаем леса и по национальному
проекту "Экология", и по велению души, ведь так нас, сибиряков, учили наши деды и прадеды.

Впереди у томских работников леса - новые проекты и достижения. Желаем вам здоровья,
счастья, благополучия и всего самого доброго!

Губернатор Томской области Сергей ЖВАЧКИН
Председатель Законодательной Думы Томской области Оксана КОЗЛОВСКАЯ



2 В КРАЮ КЕДРОВОМ №37 (1596) 16 сентября 2021 г.

С 1 сентября 2021 года вступил в силу Федеральный закон
№ 79-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации" (далее - Закон № 79-ФЗ),
который был принят в целях урегулирования вопросов приоб-
ретения гражданами прав на гаражи и земельные участки, на
которых они расположены ("гаражная амнистия").

Новый закон позволит гражданам в течение пяти лет до
01.09.2026 г. бесплатно получить в собственность государствен-
ные и муниципальные земельные участки, на которых
находятся их гаражи.

Под "гаражную амнистию" подпадают гаражи, возведенные
до 30 декабря 2004 года (т.е. до введения в действие Градо-
строительного кодекса) в качестве объектов капитального
строительства, а также некапитальные металлические
гаражи, возведенные на выделенных и надлежащим образом
оформленных земельных участках.

Не подпадают под действие "гаражной амнистии" само-
вольные постройки и подземные гаражи в многоэтажных

ÃÀÐÀÆÍÀß ÀÌÍÈÑÒÈß
домах и офисных комплексах, а также гаражи, возведенные
после вступления в силу Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации (после 30 декабря 2004 года).

Смысл гаражной амнистии состоит в том, чтобы граждане,
фактически использующие уже построенные гаражи, смогли
по упрощенной схеме получить право собственности на землю
и саму постройку. Будет у гражданина официальный документ
- появится право наследовать, дарить, продавать и даже брать
кредит под залог недвижимости.

Согласно новому закону гражданин, использующий гараж,
который является объектом капитального строительства,
имеет право до 1 сентября 2026 года на предоставление в
собственность бесплатно земельного участка, на котором
расположен гараж.

По всем интересующим вас вопросам можно обратиться в
Администрацию города Кедрового в кабинет № 14 в рабочее
время с 9:00 до 17:00 часов, обед с 12:30 до 14:00 часов.
Телефон для справок 35-418.

Администрация города Кедрового

17, 18, 19 сентября 2021 года состоятся выборы депутатов Государственной Думы Федерального собрания Российской
Федерации восьмого созыва и выборы депутатов Законодательной Думы Томской области седьмого созыва. Приглашаем вас
принять участие в голосовании с 8:00 до 20:00 часов в помещении избирательных участков:

ÓÂÀÆÀÅÌÛÅ ÈÇÁÈÐÀÒÅËÈ!

Территориальная избирательная комиссия
г. Кедрового Томской области

Номер 
избирательного 

участка 
Месторасположение избирательного участка Номер телефона 

УИК №302 Томская обл., г. Кедровый, 1 мкрн., д.61, МКОУ СОШ №.1 г. Кедрового 8 (38250)35-831 
УИК №303 Томская обл., г. Кедровый, 1 мкрн., д.42, Дом культуры г. Кедрового 8 (38250)35-491 
УИК №304 Томская обл., г. Кедровый, п. Останино, пер. Лесной, д.3, Магазин ИП Санду Е.М. 8 (38250)34-360 
УИК №305 Томская обл., г. Кедровый, с. Пудино, ул. Горького, д.8, МАОУ Пудинская СОШ 8 (38250)34-235 
УИК №306 Томская обл., г. Кедровый, п. Лушниково, ул. Геологическая, д.1, Магазин ИП Санду Е.М. 8-913-868-5679 

С 2017 года действует государственная программа по
формированию комфортной городской среды. За пять лет на
территории муниципального образования "Город Кедровый"
благоустроено 3 общественные территории: центральная
площадь в городе Кедровом, "Читательский сквер" и
общественное пространство во 2 микрорайоне "ЭкоКедр".

На центральной площади регулярно проходят городские
праздники, на которых выступают не только местные творче-
ские коллективы, но и коллективы, исполнители с других
муниципальных образований.

На территории Читательского сквера расположены стела

"Кедровый любимый город" и эле-
менты благоустройства, которые
привлекают свое внимание и зача-
стую используются жителями и
гостями города в качестве фотозон.

Регулярно работниками биб-
лиотеки в беседку для буккроссин-
га отпускаются книги любителям
тихого чтения. Жителям предлага-
ются классические сентименталь-
ные романы, фантастика, про-
фильная литература, детские и дру-
гие  издания. Книги радуют почита-
телей таким разнообразием. Дом культуры и образователь-
ные организации используют сквер для различных познава-
тельных и досуговых мероприятий с детьми, игр и квестов.

Общественное пространство "ЭкоКедр" облюбовало
население разных возрастов. Для детей проводились мероп-
риятия в рамках работы лагерей дневного пребывания в
общеобразовательных организациях. Во время летних к
аникул работники дома культуры устраивали игровые програм-
мы, предоставляли прокат детских мини каров, взрослое же
население использует зоны тихого отдыха.

Все эти общественные территории пользуются огромной
популярностью среди населения и гостей нашего муниципаль-
ного образования.

Администрация города Кедрового



3   В КРАЮ КЕДРОВОМ№37 (1596) 16 сентября 2021 г.

Конкурсная комиссия продолжает прием заявок на муниципальный конкурс предпринимательских проектов "Бизнес-старт" на террито-
рии муниципального образования, в том числе сопровождение проектов-победителей конкурса, включая предоставление субсидий на
реализацию проектов.

-Начало приема заявок: 2 сентября 2021 года с 08 час.30 мин.
-Окончание приема заявок: 30 сентября 2021 года до 17 час.15 мин.
Адрес для отправки заявок по почте: 636615, Томская область, г. Кедровый, 1 мкрн. д.39/1;
Организатор - Администрация города Кедрового;
Контактные телефоны - (8-250) 35-427, (8-250) 35-430; контактный E-mail: kedradm@gov.70.ru, kedrotsp@tomsk.gov.ru.
С Порядком организации и проведения муниципального конкурса предпринимательских проектов "Бизнес-старт" на территории муници-

пального образования "Город Кедровый", в том числе сопровождения проектов-победителей конкурса, включая предоставление субсидий
на реализацию проектов, утвержденного постановлением администрации города Кедрового от 04.09.2015 №468 можно ознакомиться на
официальном сайте администрации города Кедрового http://www.kedradm.tomsk.ru/ в разделе "Экономика - Малый и средний бизнес -
Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства".

Администрация города Кедрового

ÏÐÎÄËÅÍ ÑÐÎÊ ÏÐÈÅÌÀ ÇÀßÂÎÊ ÍÀ ÊÎÍÊÓÐÑ
ÏÐÅÄÏÐÈÍÈÌÀÒÅËÜÑÊÈÕ ÏÐÎÅÊÒÎÂ

Задумывались ли вы над тем, почему дети уходят из дома? На
первый взгляд кажется, что это бывает только в неблагополучных
семьях, но все чаще случаются уходы детей из благопристойных,
обеспеченных семей.  Эта проблема очень серьезна и актуальна.

Под самовольным уходом ребенка понимается отсутствие
информации о местонахождении несовершеннолетнего в возрасте
старше 7 лет в течение 3 часов, в возрасте до семи лет -  в течение
1 часа!  Предоставленный сам себе ребенок попадает под опасное
влияние, нередко втягивается в преступные, аморальные действия,
но самая главная опасность, что ребенок может стать жертвой пре-
ступления.  Но большинство детей, в силу возраста, не понимают,
какими тяжелыми могут быть последствия.

Проблема непонимания детей и родителей касается практически
всех людей. К сожалению, нередки случаи, когда дети уходят из дома.

Каковы же причины ухода детей из дома?
- В большинстве случаев - это реакция ребенка на какие-то не-

благоприятные обстоятельства его жизни. Чаще всего это конфликт-
ные ситуации в семье. Стремление убежать из дома в знак протеста
наиболее часто проявляется в возрасте 10-15 лет. Ребенок стреми-
тся уйти от проблем, поддаваясь эмоциям и не осознавая, что вме-
сто решения проблемы он порождает массу других.

- Другой распространенной причиной является семейное небла-
гополучие, злоупотребление родителями спиртными напитками. От-
рицательное поведение родителей порождает нежелание ребенка
возвращаться в семью. Некоторые дети убегают из дома из-за невы-
носимой домашней обстановки, постоянного физического или эмоци-
онального насилия, совершаемого над ними.

- Уходы из внешне благополучных семей могут быть связаны
с занятостью родителей на работе. Подросток предоставлен в
течение дня сам себе, что способствует его привыканию к безнад-

ÏÐÈ×ÈÍÛ ÑÀÌÎÂÎËÜÍÛÕ ÓÕÎÄÎÂ
ÄÅÒÅÉ ÈÇ ÑÅÌÜÈ

зорности на улицах города, об-
щению детьми, ведущий подоб-
ный образ жизни. Поэтому
очень важно, чтобы ребенок
был занят организованной
формой досуга во внеурочное
время.

- Но есть и случаи ухода
подростков из семей, где наобо-
рот существует очень жесткий
контроль за поведением и времяпрепровождением ребенка, также
неодобрением родителями увлечений ребенка, его первую любовь,
сильно ругают, наказывают за плохие оценки. В этом случае побег
вызван стремлением детей выйти из-под контроля    родителей,
самоутвердиться и жить самостоятельно.

- Проявления девиантных форм поведения: некоторые подро-
стки не любят учиться, не хотят работать или заниматься чем-либо
полезным, хотя в настоящее время существуют и возможности, и
ресурсы для их трудоустройства или продолжения обучения в са-
мых доступных формах в целях получения общего среднего образо-
вания. В некоторых случаях склонность к бродяжничеству может
быть обусловлена отклонениями в психическом развитии.

Уважаемые родители! Если ваш ребенок уходит из дома, или
угрожает сбежать из дома - не игнорируйте эти сигналы.

Первый самовольный уход прорывает психологический барьер
ребенка и нарушает его связь с семьей. Загляните в себя, поведение
ребенка является зеркальным отражением ситуации в семье. Не
пытайтесь просто навязывать детям свою волю, свой контроль,
детей нужно понять и принять. Будьте мудрее!

Материал подготовила Л.А. МЕДЖИДОВА
Психолог ОГКУ "ЦСПСиД Чаинского района"

Статья 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административ-
ных правонарушениях" от 30.12.2001 N 195-ФЗ (ред. от 01.07.2021),
далее (КоАП РФ) устанавливает административную ответствен-
ность за воспрепятствование законной деятельности должностного
лица органа государственного контроля (надзора), должностного лица
организации, уполномоченной в соответствии с федеральными за-
конами на осуществление государственного надзора, должностного
лица органа муниципального контроля. Объектом правонарушения
по ст. 19.4.1 КоАП РФ являются общественные отношения в сфере
установленного порядка осуществления государственного (муници-
пального) контроля и надзора. Объективную сторону правонаруше-
ний по ст. 19.4.1 КоАП РФ составляют действия, выражающиеся в
препятствовании проведению проверок или уклонении от таких
проверок:

а) в воспрепятствовании законной деятельности должностного
лица органа государственного контроля (надзора), органа государ-
ственного финансового контроля, должностного лица организации,
уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осу-
ществление государственного надзора, должностного лица органа
муниципального контроля, органа муниципального финансового кон-
троля по проведению проверок или уклонение от таких проверок,
влечет наложение административного штрафа на граждан в разме-
ре от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух
тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч
до десяти тысяч рублей (ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ);

б) вышеуказанных действиях (бездействии), если они повлекли

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÒÈÂÍÀß ÎÒÂÅÒÑÒÂÅÍÍÎÑÒÜ
ÇÀ ÓÊËÎÍÅÍÈÅ ÎÒ ÏÐÎÂÅÄÅÍÈß ÏÐÎÂÅÐÊÈ

невозможность проведения или завершения проверки - влекут нало-
жение административного штрафа на должностных лиц в размере от
пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадца-
ти тысяч до пятидесяти тысяч рублей (ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ);

в) повторном совершении административного правонарушения,
предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ влечет наложение админи-
стративного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч
до двадцати тысяч рублей или дисквалификацию на срок от шести
месяцев до одного года; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч
до ста тысяч рублей (ч. 3 ст. 19.4.1 КоАП РФ).

Субъектом правонарушения по ст. 19.4.1 КоАП РФ являются: граж-
дане, должностные лица, юридические лица (ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ), а
по ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ - должностные лица, юридические лица.
Субъективная сторона правонарушения по ст. 19.4.1 КоАП РФ харак-
теризуется умыслом.

Воспрепятствование может быть выражено в разнообразных
действиях (бездействии), создающих различные препятствия в
реализации должностным лицом органа государственного контроля
(надзора), органа государственного финансового контроля, должно-
стного лица организации, уполномоченной в соответствии с феде-
ральными законами на осуществление государственного надзора,
должностного лица органа муниципального контроля, органа муници-
пального финансового контроля делегированных ему действующим
законодательством прав.

Главный специалист-эксперт
Парабельского межмуниципального отдела

Управления Росреестра по Томской области С.Г. ВАСИЛЬЕВА



4 В КРАЮ КЕДРОВОМ №37 (1596) 16 сентября 2021 г.

ÒÂ
ÏÐÎÃÐÀÌÌÀ

ÅÒÂÅÐÃ

23 ÑÅÍÒßÁÐß×
ÐÅÄÀ

22 ÑÅÍÒßÁÐßÑ
ÒÎÐÍÈÊ

21 ÑÅÍÒßÁÐßÂ

ßÒÍÈÖÀ
24 ÑÅÍÒßÁÐßÏ

ÎÍÅÄÅËÜÍÈÊ

20 ÑÅÍÒßÁÐßÏ
20 - 26

ÑÅÍÒßÁÐß

05.00 Телеканал "Доб-
рое утро".
09.00 Новости.
09.15 Телеканал "Доб-
рое утро".
09.55 "Жить здорово!" (16+).
10.55 "Модный приговор". (6+).
12.00 Новости.
12.10 "Время покажет". (16+).
15.00 Новости.
15.10 "Давай поженимся!" (16+).
16.00 "Мужское/Женское". (16+).
17.00 "Время покажет" с Артемом
Шейниным. (16+).
18.00 Вечерние новости (с субтит-
рами).
18.40 "На самом деле". (16+).
19.45 "Пусть говорят". (16+).
21.00 "Время".
21.30 Т/с "Русские горки". (16+).
23.35 "Вечерний Ургант". (16+).
00.15 "Царство женщин". (16+).
01.15 "Время покажет". (16+).
03.00 Новости.
03.05 "Время покажет". (16+).

05.00 "Утро России".
09.00 "Местное время. Вести-
Томск".
09.30 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу.
(12+).
11.00 "Вести".
11.30 "Судьба человека с Борисом
Корчевниковым". (12+).
12.40 "60 Минут". Ток-шоу. (12+).
14.00 "Вести".
14.30 "Местное время. Вести-
Томск".
14.55 Т/с "Тайны следствия". (6+).
17.00 "Вести".
17.15 "Андрей Малахов. Прямой
эфир". (6+).
18.40 "60 Минут". Ток-шоу. (12+).
20.00 "Вести".
21.05 "Местное время. Вести-
Томск".
21.20 Т/с "Подражатель". (6+).
23.40 "Вечер с Владимиром Соло-
вьевым". (12+).
02.20 Т/с "Тайны следствия". (6+).
04.05 Т/с "Личное дело". (6+).

05.00 Телеканал "Доб-
рое утро".
09.00 Новости.
09.15 Телеканал "Доб-
рое утро".
09.55 "Жить здорово!" (16+).
10.55 "Модный приговор". (6+).
12.00 Новости.
12.10 "Время покажет". (16+).
15.00 Новости.

15.10 "Давай поженимся!" (16+).
16.00 "Мужское/Женское". (16+).
17.00 "Время покажет" с Артемом
Шейниным. (16+).
18.00 Вечерние новости (с субтит-
рами).
18.40 "На самом деле". (16+).
19.45 "Пусть говорят". (16+).
21.00 "Время".
21.30 Т/с "Русские горки". (16+).
23.35 "Вечерний Ургант". (16+).
00.15 "Царство женщин". (16+).
01.15 "Время покажет". (16+).
03.00 Новости.
03.05 "Время покажет". (16+).

05.00 "Утро России".
09.00 "Местное время. Вести-
Томск".
09.30 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу.
(12+).
11.00 "Вести".
11.30 "Судьба человека с Борисом
Корчевниковым". (12+).
12.40 "60 Минут". Ток-шоу. (12+).
14.00 "Вести".
14.30 "Местное время. Вести-
Томск".
14.55 Т/с "Тайны следствия". (6+).
17.00 "Вести".
17.15 "Андрей Малахов. Прямой
эфир". (6+).
18.40 "60 Минут". Ток-шоу. (12+).
20.00 "Вести".
21.05 "Местное время. Вести-
Томск".
21.20 Т/с "Подражатель". (6+).
23.40 "Вечер с Владимиром Соло-
вьевым". (12+).
00.30 "Лужков". Фильм Евгения
Рожкова. (12+).
01.20 "Вечер с Владимиром Со-
ловьевым". (12+).
03.00 Т/с "Тайны следствия". (6+).

05.00 Телеканал "Доб-
рое утро".
09.00 Новости.
09.15 Телеканал "Доброе утро".
09.55 "Жить здорово!" (16+).
10.55 "Модный приговор". (6+).
12.00 Новости.
12.10 "Время покажет". (16+).
15.00 Новости.
15.10 "Давай поженимся!" (16+).
16.00 "Мужское/Женское". (16+).

17.00 "Время покажет" с Артемом
Шейниным. (16+).
18.00 Вечерние новости (с субтит-
рами).
18.40 "На самом деле". (16+).
19.45 "Пусть говорят". (16+).
21.00 "Время".
21.30 Т/с "Русские горки". (16+).
23.35 "Вечерний Ургант". (16+).
00.15 "Царство женщин". (16+).
01.15 "Время покажет". (16+).
03.00 Новости.
03.05 "Время покажет". (16+).

05.00 "Утро России".
09.00 "Местное время. Вести-
Томск".
09.30 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу.
(12+).
11.00 "Вести".
11.30 "Судьба человека с Борисом
Корчевниковым". (12+).
12.40 "60 Минут". Ток-шоу. (12+).
14.00 "Вести".
14.30 "Местное время. Вести-
Томск".
14.55 Т/с "Тайны следствия". (6+).
17.00 "Вести".
17.15 "Андрей Малахов. Прямой
эфир". (6+).
18.40 "60 Минут". Ток-шоу. (12+).
20.00 "Вести".
21.05 "Местное время. Вести-
Томск".
21.20 Т/с "Подражатель". (6+).
23.40 "Вечер с Владимиром Соло-
вьевым". (12+).
02.20 Т/с "Тайны следствия". (6+).
04.05 Т/с "Личное дело". (6+).

05.00 Телеканал "Доб-
рое утро".
09.00 Новости.
09.15 Телеканал "Доб-
рое утро".
09.55 "Жить здорово!" (16+).
10.55 "Модный приговор". (6+).
12.00 Новости.
12.10 "Время покажет". (16+).
15.00 Новости.
15.10 "Давай поженимся!" (16+).
16.00 "Мужское/Женское". (16+).
17.00 "Время покажет" с Артемом
Шейниным. (16+).
18.00 Вечерние новости (с субтит-
рами).

18.40 "На самом деле". (16+).
19.45 "Пусть говорят". (16+).
21.00 "Время".
21.30 Т/с "Русские горки". (16+).
23.35 "Вечерний Ургант". (16+).
00.15 "Царство женщин". (16+).
01.15 "Время покажет". (16+).
03.00 Новости.
03.05 "Время покажет". (16+).

05.00 "Утро России".
09.00 "Местное время. Вести-
Томск".
09.30 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу.
(12+).
11.00 "Вести".
11.30 "Судьба человека с Борисом
Корчевниковым". (12+).
12.40 "60 Минут". Ток-шоу. (12+).
14.00 "Вести".
14.30 "Местное время. Вести-
Томск".
14.55 Т/с "Тайны следствия". (6+).
17.00 "Вести".
17.15 "Андрей Малахов. Прямой
эфир". (6+).
18.40 "60 Минут". Ток-шоу. (12+).
20.00 "Вести".
21.05 "Местное время. Вести-
Томск".
21.20 Т/с "Подражатель". (6+).
23.40 "Вечер с Владимиром Соло-
вьевым". (12+).
02.20 Т/с "Тайны следствия". (6+).
04.05 Т/с "Личное дело". (6+).

05.00 Телеканал "Доб-
рое утро".
09.00 Новости.
09.15 Телеканал "Доб-
рое утро".
09.55 "Жить здорово!" (16+).
10.55 "Модный приговор". (6+).
12.00 Новости.
12.10 "Время покажет". (16+).
15.00 Новости.
15.10 "Давай поженимся!" (16+).
16.00 "Мужское/Женское". (16+).
17.00 "Время покажет" с Артемом
Шейниным. (16+).
18.00 Вечерние новости (с субтит-
рами).
18.40 "Человек и закон" с Алексе-
ем Пимановым. (16+).
19.45 "Поле чудес". (16+).
21.00 "Время".
21.30 "Голос 60+". Новый сезон.
(12+).
23.40 "Вечерний Ургант". (16+).
00.35 "Миры и войны Сергея Бон-
дарчука". (12+).
01.40 "Наедине со всеми". (16+).
02.30 "Модный приговор". (6+).
03.20 "Давай поженимся!" (16+).
04.40 "Мужское/Женское". (16+).



5   В КРАЮ КЕДРОВОМ№37 (1596) 16 сентября 2021 г.

ÓÁÁÎÒÀÑ 25 ÑÅÍÒßÁÐß

ÎÑÊÐÅÑÅÍÜÅ

26 ÑÅÍÒßÁÐßÂ

* * *
ИП "ВЕРХУНОВ НИКОЛАЙ СЕРГЕЕВИЧ". Ежедневные пасса-

жирские перевозки на а/м Газель по маршруту Томск-Кедровый-
Томск. Выдаются билеты, цена билета 1 700 рублей. Телефон
диспетчера 8-913-800-0587

* * *
ИП АКИМОВ "Каролина". Ежедневные пассажирские

перевозки по маршруту Кедровый-Томск-Кедровый на микро-
автобусе "Toyota". Выдаются билеты, цена билета 1700 рублей.
Предварительная запись по телефону. Телефон диспетчера
8-913-885-8231

* * *
ИП КАРДАПОЛОВА А.В. Ежедневные пассажирские

перевозки по маршруту Кедровый-Томск-Кедровый. Выдаются
билеты и кассовые чеки, цена билета 1 500 рублей. Телефон
диспетчера 8-913-111-8047, 8-913-108-0306

На правах рекламы

ÏÀÑÑÀÆÈÐÑÊÈÅ
ÏÅÐÅÂÎÇÊÈ

05.00 "Утро России".
09.00 "Местное время. Вести-Си-
бирь".
09.30 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу.
(12+).
11.00 "Вести".
11.30 "Судьба человека с Борисом
Корчевниковым". (12+).
12.40 "60 Минут". Ток-шоу. (12+).
14.00 "Вести".
14.30 "Местное время. Вести-
Томск".
14.55 Т/с "Тайны следствия". (6+).
17.00 "Вести".
17.15 "Андрей Малахов. Прямой
эфир". (6+).
18.40 "60 Минут". Ток-шоу. (12+).
20.00 "Вести".
20.45 "Местное время. Вести-
Томск".
21.00 "Юморина-2021". (6+).
23.00 "Веселья час". (6+).
00.50 Х/ф "Сила сердца". (12+).
04.05 Т/с "Личное дело". (6+).

06.00 Телеканал "Доб-
рое утро. Суббота".
09.00 Умницы и умники
(12+).
09.45 "Слово пастыря". (0+).
10.00 Новости.
10.15 "На дачу!" с Наташей Барбье.
(6+).
11.15 "Видели видео?" (6+).
12.00 Новости.
12.15 "Видели видео?" (6+).
14.05 "ТилиТелеТесто" с Ларисой
Гузеевой. (6+).
15.30 К 105-летию Зиновия Герд-
та. "Я больше никогда не буду".
(12+).
16.35 "Кто хочет стать миллионе-
ром?" с Дмитрием Дибровым.
(12+).
18.05 "Сегодня вечером". (16+).
21.00 "Время".
21.20 "Клуб Веселых и Находчи-
вых". Высшая лига. (16+).
23.40 К 115-летию Дмитрия Шос-
таковича. "Я оставляю сердце
вам в залог". (12+).
00.40 Х/ф "Ковчег". (12+).
02.20 "Модный приговор". (6+).
03.10 "Давай поженимся!" (16+).

05.00 "Утро России. Суббота".
08.00 "Местное время. Вести-
Томск".
08.20 "Местное время. Суббота".
08.35 "По секрету всему свету".
09.00 "Формула еды". (12+).
09.25 "Пятеро на одного".
10.10 "Сто к одному". Телеигра.

11.00 "Вести".
11.30 "Юмор! Юмор! Юмор!!!" (6+).
12.35 "Доктор Мясников". Медицин-
ская программа. (12+).
13.40 Т/с "Пенелопа". (12+).
18.00 "Привет, Андрей!" Вечернее
шоу Андрея Малахова. (12+).
20.00 "Вести в субботу".
21.00 Х/ф "Катерина". (12+).
01.10 Х/ф "Храни тебя любовь
моя". (12+).

04.45 Т/с "Катя и Блэк".
(16+).
06.00 Новости.
06.10 Т/с "Катя и Блэк".
(16+).
06.55 "Играй, гармонь любимая!"
(12+).
07.40 "Часовой". (12+).
08.10 "Здоровье". (16+).
09.20 "Непутевые заметки" с Дм.
Крыловым. (12+).
10.00 Новости.
10.15 "Жизнь других". (12+).
11.15 "Видели видео?" (6+).
12.00 Новости.
12.15 "Видели видео?" (6+).
13.55 Х/ф "Приходите завтра..."
(0+).
15.45 Ко дню рождения Ларисы
Рубальской. "Напрасные слова".
(16+).
17.35 "Три аккорда". (16+).
19.25 Шоу Максима Галкина "Луч-
ше всех!" Новый сезон. (0+).
21.00 "Время".
22.00 "Вызов. Первые в космосе".
(12+).
23.00 Д/ф "Короли". (16+).
01.10 "Германская головоломка".
(18+).
02.05 "Наедине со всеми". (16+).
02.50 "Модный приговор". (6+).
03.40 "Давай поженимся!" (16+).

05.25 Х/ф "Напрасная жертва".
07.15 "Устами младенца".
08.00 "Местное время. Воскресе-
нье".
08.35 "Когда все дома с Тимуром
Кизяковым".
09.25 "Утренняя почта с Никола-
ем Басковым".
10.10 "Сто к одному". Телеигра.
11.00 "Большая переделка".
12.00 "Парад юмора". (6+).
13.40 Т/с "Пенелопа". (12+).
18.00 Музыкальное гранд-шоу "Ду-
эты". (12+).
20.00 "Вести недели".
22.00 "Москва. Кремль. Путин".
22.40 "Воскресный вечер с Влади-
миром Соловьевым". (12+).
01.30 Х/ф "Таблетка от слез". (6+).
03.15 Х/ф "Напрасная жертва".



6 В КРАЮ КЕДРОВОМ №37 (1596) 16 сентября 2021 г.

ÏÐÎÃÍÎÇ ÏÎÃÎÄÛ

Куликовская битва - знаменитое сраже-
ние, в ходе которого русские во главе с ве-
ликим князем московским и владимирским
князем Дмитрием Донским разгромили мон-
голо-татарское войско, что положило
начало освобождению Руси от монголо-
татарского ига.

Со временем некогда могущественная и
влиятельная Золотая Орда стала приходить
в упадок. Внутри неё начали происходить
разногласия, началась борьба за власть. Во
второй половине XIV века внушительная
часть монголо-татарского государства оказалась в руках Мамая.

Тем временем на Руси набирало силу Московское княжество.
В течение двухсот лет русские князья исправно платили дань
ордынским ханам, но ситуация изменилась, когда к власти пришёл
внук Ивана Калиты - московский князь Дмитрий Иванович. Он не
собирался признавать господство Золотой Орды и платить дань
татарам. Не видя другого решения вопроса, он начал готовиться к
битве. В первую очередь, князь Дмитрий занялся укреплением
Московского княжества: он приказал возвести вокруг Кремля
надёжные каменные стены.

Узнав, что Русь более не собирается платить дань, разгневанный
Мамай собрал войско, чтобы покарать непокорную страну. Летом
1380 года стало известно, что по направлению к русским землям
движется несметное число золотоордынцев - 100-150 тыс. человек.

Чтобы достойно встретить опасного врага, князь Дмитрий начал
собирать русское войско. Он разослал по всем княжествам гонцов
с призывом к объединению и созданию общей армии. Всего за 30
дней ему удалось собрать войско, какого ещё не бывало на Руси -

21 ÑÅÍÒßÁÐß 1380 ÃÎÄÀ - ÊÓËÈÊÎÂÑÊÀß ÁÈÒÂÀ
ÏÀÌßÒÍÛÅ  ÄÀÒÛ  ÂÎÅÍÍÎÉ  ÈÑÒÎÐÈÈ  ÐÎÑÑÈÈ

численность русских войск перед Куликов-
ской битвой насчитывала от 40 до 70
тысяч человек.

Чтобы получить благословение на борь-
бу с врагом, князь Дмитрий отправился в
Троицкий монастырь. Старец Сергий Радо-
нежский благословил его и дал в помощь
двух монахов - сильнейших воинов Осля-
бю и Пересвета.

Великая битва началась 8 сентября 1380
года на Куликовом поле - месте, где река
Непряда впадает в Дон. Согласно легенде,

противостояние многотысячных армий началось с поединка двух
сильнейших воинов: татарина Челубея и русского богатыря Пере-
света. Могучие всадники поразили друг друга насмерть, после чего
началось кровопролитное сражение.

Напор русских воинов, их лютая ненависть к врагам и вера в
победу помогли справиться с ордынским войском. Монголо-татары
отступали под мощью русской конницы, а спустя время и вовсе
обратились в бегство.

В память о знаменательной победе над монголо-татарским вой-
ском народ стал называть московского князя Дмитрием Донским.

Несмотря на блестящую победу, русские ещё в течение века
испытывали давление Золотой Орды. Однако Куликовская битва
сыграла свою значимую роль в истории Руси: русские люди впервые
почувствовали собственную силу, а русские князья смогли наглядно
убедиться в том, что главная сила заключается в единстве всех
русских земель.

Библиотекарь МУ "Кедровская ЦБС" Л.Н. НЕМИРСКАЯ
Информация взята из открытых интернет-источников

В перерыве между учебой, вместо отдыха, многие подростки
выбирают работу. Пусть трудоустройство и временное, но оно
позволяет заработать собственные деньги, а также материально
помочь своей семье. Трудоустройство несовершеннолетних
является одним их важных направлений в работе образовательного
учреждения.

Целью реализации мероприятий по организации занятости
школьников является: профилактика детской преступности и право-
нарушений, предупреждение детской безнадзорности, приобщение
несовершеннолетних к общественно-полезному труду, умение под-
ростков ориентироваться в условиях современного рынка труда.

Труд - главная сфера самоутверждения личности. Главная, но не
единственная. И если человек не может найти себя в труде, то ищет
другие способы реализации своего "Я" и находит их в бесцельном

ËÅÒÎ - ÂÐÅÌß ÍÅ ÄËß ÎÒÄÛÕÀ
времяпрепровождении, в ложном самоутверждении, в потребитель-
ском образе жизни. Поэтому очень важно занять молодых людей,
воспитать в них трудолюбие, дать навыки трудовой активности,
чтобы отвлечь их от пустого времяпрепровождения на улице, а
кого-то, возможно, уберечь от совершения правонарушений и
преступлений.

В МАОУ Пудинская СОШ летом 2021 года было трудоустроено 18
обучающихся. Ребята работали по таким профессиям, как: вожатый,
рабочий по благоустройству, библиотекарь.

Старшие коллеги стали настоящими проводниками в рабочий мир,
а также помогали ребятам осваиваться. Все время, что подростки
работали, отмечено в их трудовых книжках. Школьники получили не
только зарплату, но и новый опыт.

Администрация МАОУ Пудинская СОШ

Прогноз  погоды Четверг 
16.09 

Пятница 
17.09 

Суббота 
18.09 

Воскресенье 
19.09 

Понедельник 
20.09 

Вторник 
21.09 

Среда 
22.09 

Дневная 
температура +19 +16 +10 +10 +7 +9 +8 

Ночная 
температура +9 +11 +6 +6 +2 +2 +3 

Облачность 
       

Давление 
мм рт. ст. 748 743 744 744 752 757 761 

Ветер: 4 м/с 
(Ю) 

6 м/с 
(ЮЗ) 

6 м/с 
(ЮЗ) 

4 м/с 
(ЮЗ) 

3 м/с 
(З) 

4 м/с 
(З) 

3 м/с 
(СЗ) 

 

Спешим сообщить вам, что в Детской школе искусств г. Кедрово-
го идет набор детей и взрослых на обучение на платной основе по
направлениям: фортепиано, гитара, синтезатор, эстрадный
вокал, хореография, ИЗО.

Если вы ещё не определились, какой вид искусства выбрать или
ваш малыш ещё маленький, и вы не знаете какие способности он
проявляет ярче - тогда наши педагоги помогут раскрыть таланты
ваших юных музыкантов, хореографов и художников и узнать не-
много больше о скрытом творческом потенциале вашего ребёнка.
Подробную информацию вы можете получить по телефону: 35-500
или обратившись в ДШИ по адресу: 1 мкрн., д.61 (3 этаж СОШ).

- "Вокальный ансамбль "Карамельки" (с 5 лет);
- "Вокальный ансамбль" (с 14 лет);

ÓÂÀÆÀÅÌÛÅ ÐÎÄÈÒÅËÈ!
-  Хореография (гимнастика)

(с 5 лет);
-  Фортепиано, эстрадный вокал

(индивидуальные занятия с 6 лет);
- Синтезатор (с 7 лет);
- Гитара (с 10 лет);
- ИЗО (с 5 лет).

ПРИМЕЧАНИЕ:
К заявлению необходимо приложить следующие документы:
- копия свидетельства о рождении ребёнка;
- копия документа, удостоверяющего личность подающего

заявление родителя (законного представителя) ребёнка.
МКОУ ДО "Детская школа искусств"



7   В КРАЮ КЕДРОВОМ№37 (1596) 16 сентября 2021 г.

ÑÏÎÐÒ - ÍÎÐÌÀ ÆÈÇÍÈ

В городе Кедровом, по адресу: 1 мкрн., д. 41 в августе была оборудована
площадка для подготовки и выполнения нормативов комплекса "Готов к
труду и обороне".

Работы по созданию объекта проводились в рамках регионального про-
екта "Спорт - норма жизни" национального проекта "Демография". В рамках
проекта на условиях софинансирования приобретено и установлено обору-
дование для малобюджетной спортивной площадки.

Напомним, что муниципальное образование "Город Кедровый" с 2018
года участвует в региональном проекте "Спорт-норма жизни", на сегодняш-

ний день в г. Кедровом и с. Пудино установлено уже 4 спортивных площадки для подготовки к
выполнению нормативов комплекса ГТО.

Главный специалист МУ "Культура"
Т.В. АНИСИМКОВА

Â ÃÎÐÎÄÅ ÊÅÄÐÎÂÎÌ ÓÑÒÀÍÎÂËÅÍÀ ÍÎÂÀß
ÑÏÎÐÒÈÂÍÀß ÏËÎÙÀÄÊÀ

ÏÎËÈÖÈß ÈÍÔÎÐÌÈÐÓÅÒ

Кедровская Госавтоинспекция информирует, что с 27 августа
2021 года вступил в силу приказ МВД России от 23 июня 2021 года №
469 "Об утверждении формы уведомления об организованной
перевозке групп детей автобусами", который вносит некоторые
изменения в форму уведомления.

По-прежнему подача уведомления осуществляется не позднее
48 часов до начала перевозки в междугородном сообщении и не
позднее 24 часов до начала перевозок в городском и пригородном
сообщениях. Уведомление в Госавтоинспекцию подать можно лично
или в электронной форме на официальном сайте Госавтоинспекции
России (гибдд.рф), воспользовавшись сервисом уведомления об
организованной перевозке групп детей автобусами.

Новая форма уведомления о перевозке не требует указывать
информацию о диагностической карте технического осмотра авто-
буса, а также информацию о навигационной аппаратуре ГЛОНАС,

ÃÎÑÀÂÒÎÈÍÑÏÅÊÖÈß ÈÍÔÎÐÌÈÐÓÅÒ
установленной на автобусе,
как это требовалось раньше.

Раздел с информацией о
водителе, напротив, стал
больше. В дополнение к
данным, которые использо-
вались ранее, нужно указы-
вать дату рождения водите-
ля, дату выдачи водитель-
ского удостоверения и
открытые категории этого
удостоверения.

Что касается информации о пассажирах, то если раньше указы-
валось только количество перевозимых детей, то теперь в уведом-
ление должен быть внесен полный перечень всех пассажиров.

Государственный инспектор ОГИБДД  В.В. МОИСЕЕВ



8 В КРАЮ КЕДРОВОМ №37 (1596) 16 сентября 2021 г.

Учредитель газеты Муниципальное образование
«Город Кедровый»

Ответственный за выпуск ГАБОВА В.В.
За достоверность информации ответственность несут авторы публикаций, за рекламу и объявления - рекламодатели

НАШ АДРЕС:
 636615, г. Кедровый, 1 мкр-н., д.61 (школа). Тел. (8-38250) 35-115

E-mail: vkedr@tomsk.gov.ru
Выходит еженедельно по четвергам. Цена свободная.

Тираж 300 экз.
Компьютерная верстка: И.Ф. Гиеш

Отпечатано на ризографе RISO, г. Кедровый.
Подписано в печать 15.09.2021 г.

   1. Оплатить  объявление  в отделении "Сбербанка России" (частное
объявление "Куплю/Продам/Сдам", соболезнования, поздравления
(одно четверостишье) и т.п.  - 50 руб./1 номер; коммерческое объяв-
ление - 100 руб./ 1 номер). В кассе банка имеются квитанции  с запол-
ненными реквизитами.
  2. Принести квитанцию об оплате и ТЕКСТ ОБЪЯВЛЕНИЯ в редак-
цию газеты (здание школы, 2 этаж) ежедневно в рабочее время.
Тел. для справок 35-115 (редакция); 35-187 (руководитель
МУ «Культура»).

ÊÀÊ ÏÎÄÀÒÜ  ÎÁÚßÂËÅÍÈÅ
Â ÃÀÇÅÒÓ?
Уважаемые читатели!

Чтобы разместить объявление в газете
«В краю кедровом», вам нужно:

ÏÐÎÄÀÌ
3-х комнатную квартиру, 1 мкрн., д. 5,
3-ий этаж. В хорошем состоянии, пластико-
вые окна, балконы застеклены, отопление
регулируется, возможно с мебелью и
бытовой техникой, цена договорная. Тел.
8-913-864-6468

3-х комнатную квартиру, в деревянном
доме, 2-ой этаж. Очень теплая. Тел.
8-913-880-8460 (Людмила)

Автомобиль  легковой, цвет белый,
NISSAN MARCH, год выпуска 2000. Тел.
8-913-806-1584

Газель грузовую ТН., цвет белая ночь, год
выпуска 1995. Тел. 8-913-854-4450

Запчасти на УАЗ "Патриот", новые и б/у.
Тел. 8-913-817-3986

Автошину 32*9.5-16 Nortec ET-500 110N TL,
с дисками 5 штук. Цена договорная. Тел.
8-913-817-3986

Рапсовый мёд. Медогонка июль, август
2021, Шегарский район. Доставка. 1 литр
600 рублей, свыше 3 литров 500 рублей. Тел.
8-952-898-1072 Ирина

Срочно! Семья снимет 3-х комнатную
квартиру, на длительный срок. Тел.
8-952-151-1615

ÑÍÈÌÓ
Нестерову Валентину Августовну
С Юбилеем 70 лет!

Желаем крепкого здоровья,
Долгих лет жизни!
Уютного дома, тепла и добра!

Чтоб был каждый день
Самым-самым хорошим,
И путь освещала удачи звезда!

Совет ветеранов

ÏÎÇÄÐÀÂËßÅÌ!

Увезем и привезем любой груз
Томск - Кедровый - Томск. Тел.
8-952-151-2277

ÄÎÑÒÀÂÊÀ
ÈÇ ÒÎÌÑÊÀ

На правах рекламы

В пункт полиции
"Кедровый" требуется:

Обращаться по телефону 35-581
 (Габов Александр Павлович)

Водитель категории В
Обязательные условия:

- служба в Вооруженных Силах;
- образование не менее 11 классов;

- отсутствие судимости.

ÂÀÊÀÍÑÈÈ

Бытовая техника, мягкая и корпусная
мебель, строительные материалы, круп-
ногабаритные грузы, доставка из интер-
нет  магазинов. Тел. 500-788

На правах рекламы

ÄÎÑÒÀÂÊÀ ÈÇ ÒÎÌÑÊÀ


